



## Diogo Vicente de Oliveira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0967193905120396>

Última atualização do currículo em 15/01/2020

### Resumo informado pelo autor

Graduado em Biomedicina com habilitação em Patologia Clínica (Análises Clínicas). Especialista em Estética Avançada com ênfase em Procedimentos Estéticos Injetáveis Minimamente Invasivos. Atua como docente em cursos de pós graduação em Estética Avançada e de cursos técnicos na área de saúde. Aperfeiçoamento em Educação Popular em Saúde EdPopSUS - FIOCRUZ. Docente com experiência em Estética, Análises Clínicas, Saúde Pública, Saúde Bucal, Biossegurança e Segurança no Trabalho.  
(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Diogo Vicente de Oliveira

### Dados pessoais

**Filiação** Valdemar Cornélio de Oliveira e Severina Vicente de Oliveira  
**Nascimento** 23/05/1991 - PATOS/PB - Brasil  
**Carteira de Identidade** 3620209 SSDS - PB - 17/01/2008  
**CPF** 093.486.554-00

### Formação acadêmica/titulação

- 2016** Especialização em Higiene Ocupacional.  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, IFPB, Joao Pessoa, Brasil
- 2017 - 2018** Especialização em Estética Avançada.  
CINTEP/PB, CCITP\_PPROV, Joao Pessoa, Brasil  
Título: A Intradermoterapia no tratamento da alopecia  
Orientador: Roussiene Borges da Nóbrega Lima
- 2011 - 2015** Graduação em Biomedicina.  
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil  
Título: DIAGNÓSTICO MICROBIOLÓGICO PARA CONTROLE HIGIÊNICO-SANITÁRIO EM UM RESTAURANTE DO SERTÃO PARAIBANO  
Orientador: CLESSIA BEZERRA ALVES MORATO
- 2006 - 2008** Ensino Médio (2o grau) .  
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO CÔNEGO MACHADO, EEEMCM, Brasil

### Formação complementar

- 2017 - 2017** Curso de curta duração em TOXINA BOTULÍNICA E PREENCHIMENTO FACIAL. (Carga horária: 24h).  
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AVANÇADA E TREINAMENTO, NEAT, Brasil
- 2016 - 2017** Curso de curta duração em Biossegurança – Laboratórios de DST, AIDS e Hepatites Virais. (Carga horária: 15h).  
Ministério da Saúde, MS, Brasília, Brasil
- 2016 - 2016** Direitos Humanos. (Carga horária: 120h).  
Associação dos Portadores de epilepsia da Paraíba, ASPPB, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Diagnóstico de Hepatites Virais. (Carga horária: 15h).  
Ministério da Saúde, MS, Brasília, Brasil
- 2016 - 2016** Curso de curta duração em Coleta de sangue - Diagnóstico e monitoramento das DST, AIDS e Hepatites. (Carga horária: 15h).  
Ministério da Saúde, MS, Brasília, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Principais técnicas imonohematologicas. (Carga horária: 4h).  
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
- 2014 - 2014** Curso de curta duração em Identificação de Artrópodes. (Carga horária: 4h).  
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
- 2012 - 2012** Venopunção. (Carga horária: 4h).  
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Aspectos Fisiofarmacologicos da SEPSE. (Carga horária: 4h).  
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Curso de Genética Forense. (Carga horária: 60h).  
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em Biossegurança e Riscos. (Carga horária: 4h).  
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil

### Atuação profissional

1. CINTEP/PB - CCITP\_PPROV

**Vínculo  
institucional**

**2019 - Atual** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor Pós Graduação em Estética , Carga horária: 36, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Professor do componente curricular Procedimentos Estéticos Injetáveis I e Biossegurança na Estética

**2. CENTRO DE PESQUISA NIKOLAS TESLA - FATESLA****Vínculo  
institucional**

**2019 - 2019** Vínculo: PROFESSOR CONVIDADO , Enquadramento funcional: PROFESSOR MÓDULO INTRADERMOTERAPIA, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
PÓS GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DERMATOLÓGICA

**3. TECHLAB LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - TECHLAB****Vínculo  
institucional**

**2018 - 2108** Vínculo: RESPONSÁVEL TÉCNICO , Enquadramento funcional: BIOMÉDICO, Regime: Dedicção exclusiva

**4. NÚCLEO DE EDUCAÇÃO AVANÇADA E TREINAMENTO - NEAT****Vínculo  
institucional**

**2018 - Atual** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: PROFESSOR DE BIOSSEGURANÇA NA ESTÉTICA , Carga horária: 10, Regime: Parcial

**5. Escola Técnica Residência - RESIDÊNCIA****Vínculo  
institucional**

**2019 - Atual** Vínculo: Tutor , Enquadramento funcional: Tutor/Monitor , Carga horária: 8, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Tutor do Curso Técnico em Análises Clínicas

**6. Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC****Vínculo  
institucional**

**2018 - 2018** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Professor Bolsista do PRONATEC , Carga horária: 4, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Disciplina: Vigilância Epidemiológica, no curso Técnico em Vigilância em Saúde,

**7. LABORATÓRIO BIOCENTER E CENTRO MÉDICO LTDA - BIOCENTER****Vínculo  
institucional**

**2015 - 2016** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Biomédico Analista Clínico , Carga horária: 40, Regime: Integral

**8. Clínica de Estética Beleza a Corpo - CEBC****Vínculo  
institucional**

**2018 - Atual** Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Biomédico Esteta , Carga horária: 40, Regime: Integral

**9. Qualifique Cursos e Treinamentos - QCT****Vínculo  
institucional**

**2019 - Atual** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Professor de cursos de capacitação profissional na área de Saúde e Estética

**10. Complexo Educacional do Cariri LTDA - CEC****Vínculo  
institucional**

**2018 - Atual** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor de Cursos Técnicos , Carga horária: 40, Regime: Integral

**11. INSTITUTO TECNOLÓGICO DA PARAÍBA - ITEC****Vínculo  
institucional**

**2016 - 2016** Vínculo: Professor Convitado , Enquadramento funcional: Docente , Carga horária: 25, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Ensino, Técnico em Farmácia, Nível: Aperfeiçoamento Disciplina ministrada: Química Básica

#### 12. COMPLEXO EDUCACIONAL PATOENSE LTDA. COLÉGIO SANTO EXPEDITO - CSE

##### Vínculo institucional

**2014 - 2016** Vínculo: Professor Convitado , Enquadramento funcional: Docente , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Ensino, Técnico em Farmácia, Técnico em Análises Clínicas, Técnico em Enfermagem Nível:  
Aperfeiçoamento Disciplina ministradas:Microbiologia, Parasitologia e Imunologia-50h, Microbiologia I-40h e Microbiologia II-40h

#### 13. Faculdades Integradas de Patos - FIP

##### Vínculo institucional

**2014 - 2015** Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 800, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Estágio Supervisionado no BIOLAB - Laboratório de Análises Clínicas das Faculdades Integradas de Patos - FIP. Atuando no desenvolvimento de atividades relacionadas às análises clínicas (parasitologia clínica, imunologia clínica, uranálise, hematologia clínica, bioquímica clínica, citologia clínica, obtenção de amostras biológicas, entre outras).

**2014 - 2014** Vínculo: Voluntário , Enquadramento funcional: Monitor de Bacteriologia Clínica , Carga horária: 12, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Monitor da disciplina de Bacteriologia Clínica, com cargo-horária semanal de 12 horas, totalizando 400 horas, durante os semestres 2014.1 e 2014.2.

**2014 - 2014** Vínculo: Voluntário , Enquadramento funcional: Monitor da disciplina de Bioquímica Clínica , Carga horária: 12, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Monitor do Apoio Pedagógico na disciplina de Bioquímica Clínica, com cargo-horária semanal de 12 horas, totalizando 200 horas, durante os semestres 2014.1 e 2014.2.

#### 14. Prefeitura Municipal de Patos - PMP



##### Vínculo institucional

**2011 - 2019** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: ASB- Auxiliar em Saúde Bucal , Carga horária: 32, Regime: Parcial


## Produção

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

1.  SILVA, U. N. M.; MORATO, C. B. A.; FERREIRA, I. N.; GOMES, S. R.; OLIVEIRA, D. V.; MARINHO, P. H. C. AVALIAÇÃO MICROBIOLÓGICA DA ÁGUA DE UMA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DO SERTÃO PARAIBANO. Journal of Medicine and Health Promotion. , v.2, p.692 - 700, 2017.
2.  OLIVEIRA, D. V.; LEITE, S. C. M.; SILVA, U. N. M.; Medeiros C. K. S.; MORATO, C. B. A. DIAGNÓSTICO MICROBIOLÓGICO PARA CONTROLE HIGIÊNICO - SANITÁRIO EM UM RESTAURANTE DO SERTÃO PARAIBANO. Journal of Medicine and Health Promotion. , v.2, p.712 - 718, 2017.

#### Capítulos de livros publicados

1.  LACERDA, A. R. M. F.; OLIVEIRA, D. V.; ARAUJO, A. M. S.; CAVALCANTE, H. R.; PORTO, M. L. S. IDENTIFICAÇÃO DE ESPÉCIES DO GÊNERO STAPHYLOCOCCUS EM CARNES COMERCIALIZADAS NO MERCADO PÚBLICO DE PATOS In: Nutrição e saúde: conhecimento, integração e tecnologia 2.1 ed.Campina Grande-PB: Instituto Bioeducação, 2016, v.02, p. 39-50.

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 15/01/2020 às 22:16:45.